noros — 18 5 742.6 16.4 S 6 noros
Roman
Iași
De la 13 (25) Maiu 1887, orele 8 iminéta. De la 12 (24) Maiu 1887, 8 ore séra.
București 763.4 + 0.2 19.8 — 0.4 56 NE 1 senin — 27 11 762.4 19.6 NNE 2 p. noros Barometru se urcă.

Director, St. HEPITES.

BULETIN METEOROLOGIC DIN JUDETE

In dimineața de 12 (24) Mai 1887

<i>Adjud</i> — Nor, vînt, senin . . . 13 + B. <i>Fălciu</i> — Senin . . . . . 15 + B. <i>Piatra</i> — Variabil, senin . . . 15 + B.
<i>Alexandria</i> — Senin, nor, p. plöe . 16 + <i>Folticeni</i> — Plöe, furtună, senin 14 + <i>Pitești</i> — Plöe, nor, vînt . . . 10 +
<i>Baia-de-Aramă</i> — Nor, senin .

No. 19 315. s 1887, Mai 12.

MINISTERUL
LUCRĂRILOR PUBLICE

Se dă în întreprindere reparațiunile de întreținere necesare a se face cheiului din portul Calafat.

Valoarea lucrărilor de reparațiune dupe devis se urcă la suma de lei 1.591, bani 20.

Adjudecarea va avea loc în ziua de 2 (14) Iunie 1887, orele 4 p. m., la comitetul porturilor din Dolj (prefectură) și la primăria de Calafat.

Licitațiunea se va face de comitetul porturilor din Dolj și de primăria de Calafat.

Condițiunile sub cari se dă această întreprindere se pot vedea la comitetul porturilor din Dolj (prefectură) și la primăria de Calafat.

No. 3 754. s 1887, Mai 12.

Direcția generală a căilor ferate
române

În ziua de 14 (26) Iulie 1887, se va ține licitație la direcția generală a căilor ferate române pentru darea în întreprindere a executării zidăriilor, magazinelor de grâne și întreprinderilor de mărfuri din porturile Galați și Brăila.

Doritorii de a lua în întreprindere aceste lucrări vor prezenta ofertele lor, până în ziua sus arătată, orele 3 p. m., la direcția generală, secția P, însoțite de chitanța casieriei centrale, prin care să se constate că au depus garanția provizorie de 5% din valoarea lucrărilor.

Valoarea aproximativă a acestor lucrări pentru ambele porturi este de lei 2.020.000.

Detaliuri asupra proiectului, devisului, ca-tului de sarcine, precum și orice alte informațiuni se pot lua în toate zilele la biroul docurilor, calea Grivița No. 16, cu începere de la 19 (31) Mai 1887.

No. 31.548.

24

—Se aduce la cunoștința generală că, cu începere de la 2 (14) Mai 1887, până la alte dispozițiuni, timpurile de predare prevăzute în regulamentul de transport, din cauza lipsei de vagoane, sunt suspendate pentru toate transporturile de mică înțeață în vagoane complete, ce se vor preda de liniile noastre.

Asemenea în stațiunile C. F. R. nu se vor primi mărfuri, în vagoane complete, cu timpul de predare asigurat.

Timpul de predare la mărfuri de mare înțeață, precum și la mărfuri colete, predate ca mică înțeață, nu este supus la nici o restricțiune.

Revocarea acestei măsurii se va publica la timp.

No. 30.527. s 1887, Mai.

— Se aduce la cunoștința generală că, cu începere de la 20 Mai (1 Iunie) 1887, trenurile de plăcere No. 29 și 30, al căror mers este prevăzut în întinerariul general al trenurilor, vor circula între București-Predeal în fie-care Du-

minică și în zilele de sărbători mai jos indicate; la aceste trenuri se vor elibera din București și Ploesci bilete de ducere și întorcere cu prețul redus de 50 la sută pentru stațiile Slănic, Câmpina, Comarnic, Sinaia și Predeal.